MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA-GERAL

EDITAL DE PESSOAL Nº 08/2025

A DIRETORIA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências atribuídas no artigo 13, II, do Estatuto da Escola
Superior do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº  49, de 19 de março
de 2024, divulga o gabarito definitivo das provas objetivas e relação de candidatos aprovados na
prova objetiva do 1º processo seletivo de Estágio da ESMPU 2025, destinado à contratação e à
formação de cadastro reserva de estagiários de nível superior e de pós-graduação para estágio
remunerado.

CONHECIMENTOS GERAIS - PORTUGUÊS

Área de
conhecimento

Quest
ão 1

Questã
o 2

Quest
ão 3

Quest
ão 4

Quest
ão 5

Quest
ão 6

Quest
ão 7

Questã
o 8

Quest
ão 9

Questã

o 10

Conhecimentos
Gerais - Português B ANUL

ADA A C C A D A B D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Área de
conheciment

o

Que
stão
11

Que
stão
12

Que
stão
13

Que
stão
14

Que
stão
15

Que
stão
16

Questão 17 Questão 18 Questão 19

Questão 20

ADMINIST
RAÇÃO B C A E C C B C B A

ARQUITET
URA D B C A E C A D B E

BIBLIOTE
CONOMIA E C A E C A B D B D

LETRAS A B A E C D A C C B

PEDAGOGI
A C A D E C E D ANULADA B A

TECNOLO
GIA DA

INFORMA
ÇÃO

A D B E C A B C D E

05/06/2025, 18:14 SEI/ESMPU - 0586634 - Edital de Pessoal

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=625745&infra… 1/3

Relação dos candidatos aprovados nas provas objetivas, por classificação,
nome do candidato e número de inscrição:

ADMINISTRAÇÃO

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição
1º Mayumi Yosimora     134

2º Rosa da Silva Santos    6

  ARQUITETURA

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição

1º Mariana Matias Pereira Viana 40

BIBLIOTECONOMIA

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição
1º Maria Eduarda Souza 121

LETRAS (PARCIAL)

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição

1º Mariana de Lima Georg 69
2º Wagner do Nascimento Ferreira, 128

3º Jennyfer Alves de Carvalho 33

PEDAGOGIA

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição

1º Luana Regia Oliveira Araújo 136
2º Yasmin Nunes do Nascimento 15

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Classificação Nome do Candidato Nº de Inscrição

1º Isaac Assunção da Silva 113

2º Sabrina Tiemi Honda 82

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO
Diretora-Geral da ESMPU

05/06/2025, 18:14 SEI/ESMPU - 0586634 - Edital de Pessoal

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=625745&infra… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento,
Diretora-Geral, em 02/06/2025, às 16:36 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de
3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 0586634 e o código CRC 1512140D.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF
Telefone: (61) 3553-5300 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.000531/2025-41
ID SEI nº: 0586634

05/06/2025, 18:14 SEI/ESMPU - 0586634 - Edital de Pessoal

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=625745&infra… 3/3